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Dirección Regional de Salud Piura
Oficina de Epidemiología

Sala de Situación 19 en Piura

La sala de situación de salud es un producto de la Oficina de Epidemiología de la Dirección Regional de Salud Piura. Se autoriza su uso total o parcial
siempre y cuando se citen expresamente las fuentes de información de este producto.

Dirección Regional

de Salud Piura

Semana Epidemiológica N.º 20-2021
( Al 16 de Mayo) 



ALTAS

HOSPITALARIAS
8,752

RECUPERADOS:
EXTRAHOSPITALARIOS

75,688

84,440
¡PIURANOS VENCIERON

EL CORONAVIRUS!

Ellos se encuentran en etapa de recuperación
y aislamiento domiciliario; Asimismo se realiza
seguimiento de su evolución.

Dirección Regional

de Salud Piura



Dirección Regional

de Salud Piura

Tasa de Incidencia Acumulada de Casos Confirmados de COVID-19 

según distritos Piura 2020-2021

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 20 - 2021 (al 16/05/2021)

Distrito Residencia T.I.A

ARENAL 119.61

COLAN 96.93

PARIÑAS 96.21

EL ALTO 96.18

BELLAVISTA DE LA UNION 93.80

PIURA 92.60

VICHAYAL 90.36

LOS ORGANOS 84.64

PAITA 84.46

AMOTAPE 75.20

SALITRAL (Luciano Castillo) 73.87

LOBITOS 70.92

CASTILLA 69.45

BERNAL 64.08

CHULUCANAS 62.34

SUYO 61.55

MIGUEL CHECA 61.21

IGNACIO ESCUDERO 60.30

MANCORA 60.22

LA BREA 58.49

LA HUACA 57.85

BELLAVISTA 57.66

SULLANA 57.48

MORROPON 56.42

CATACAOS 49.58

QUERECOTILLO 47.92

TAMARINDO 47.17

VEINTISÉIS DE OCTUBRE 46.49

SECHURA 46.24

MARCAVELICA 46.07

LALAQUIZ 45.24

SAN JUAN DE BIGOTE 44.63

BUENOS AIRES 44.46

CANCHAQUE 41.67

Distrito Residencia T.I.A

MONTERO 37.04

HUANCABAMBA 34.79

LA UNION 34.68

PAIMAS 34.58

VICE 31.33

EL TALLAN 31.27

LAS LOMAS 30.13

AYABACA 29.51

SALITRAL (Diresa Piura) 29.02

RINCONADA LLICUAR 28.13

CRISTO NOS VALGA 28.07

LA ARENA 27.95

LANCONES 25.76

SAN MIGUEL DE EL FAIQUE 25.60

CURA MORI 25.51

SANTA CATALINA DE MOSSA 24.68

LA MATANZA 24.30

JILILI 22.43

TAMBO GRANDE 21.12

CHALACO 20.64

YAMANGO 17.57

SICCHEZ 17.31

SAPILLICA 16.77

SONDOR 14.61

PACAIPAMPA 14.45

SANTO DOMINGO 13.80

HUARMACA 12.65

EL CARMEN DE LA FRONTERA 10.12

SONDORILLO 9.79

FRIAS 8.80

LAGUNAS 6.28

Departamento Piura 53.49

X1000 Habitantes



Dirección Regional

de Salud Piura

Tasa de Incidencia Acumulada  de Casos Confirmados de COVID-19 según distritos Piura 

2020-2021

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 20 - 2021 (al 16/05/2021)
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Tasa de Incidencia Acumulada de casos confirmados de COVID-19 según provincias

Piura – 2020-2021

Dirección Regional

de Salud Piura

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 20 - 2021 (al 16/05/2021)

PROVINCIA T.I.A

TALARA 88.21

PAITA 82.26

SULLANA 55.00

PIURA 53.59

SECHURA 46.23

MORROPON 46.83

HUANCABAMBA 21.61

AYABACA 24.26

Departamento Piura 53.49

x1000 habitantes



Dirección Regional

de Salud Piura

Letalidad de Casos Confirmados de COVID-19 según Provincias 

Piura 2020-2021

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 20 - 2021 (al 16/05/2021)

Provincia Letalidad

MORROPON 6.49

PAITA 4.22

SULLANA 4.26

PIURA 3.82

SECHURA 3.49

HUANCABAMBA 3.11

TALARA 3.42

AYABACA 2.15

Otros Departamentos 3.31

Total general 3.99

x100 habitantes



Dirección Regional

de Salud Piura

Porcentaje de Positividad procesadas por COVID-19 según distritos Piura 2020-2021

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 20 - 2021 (al 16/05/2021)

Distrito Residencia 
Pruebas 

Positivas

Pruebas 

Negativas

Total de 

Pruebas
%

PARIÑAS 9629 2999 12628 76.25

PAITA 8692 3265 11957 72.70

SULLANA 11309 5027 16336 69.23

BELLAVISTA 2446 1504 3950 61.92

CHULUCANAS 5290 3507 8797 60.13

PIURA 15605 11003 26608 58.65

VEINTISÉIS DE OCTUBRE 7775 6344 14119 55.07

CATACAOS 3999 3271 7270 55.01

IGNACIO ESCUDERO 1343 1128 2471 54.36

MARCAVELICA 1483 1282 2765 53.64

CASTILLA 11059 9683 20742 53.32

QUERECOTILLO 1351 1279 2630 51.38

COLAN 1344 1303 2647 50.77

AYABACA 1253 1373 2626 47.72

LAS LOMAS 894 993 1887 47.39

MANCORA 865 971 1836 47.11

HUANCABAMBA 1173 1339 2512 46.71

LA HUACA 755 946 1701 44.40

TAMBO GRANDE 2784 3553 6337 43.93

LA ARENA 1162 1488 2650 43.85

EL ALTO 755 986 1741 43.37

LOS ORGANOS 889 1170 2059 43.19

LA UNION 1556 2176 3732 41.69

SALITRAL (Luciano Castillo) 550 846 1396 39.41

LA BREA 773 1218 1991 38.83

HUARMACA 575 910 1485 38.72

MIGUEL CHECA 588 942 1530 38.43

VICHAYAL 481 803 1284 37.46

BERNAL 518 949 1467 35.31

MORROPON 888 1628 2516 35.29

LANCONES 380 720 1100 34.55

SUYO 838 1597 2435 34.41

SECHURA 2191 4221 6412 34.17

PAIMAS 394 785 1179 33.43

Distrito Residencia 
Pruebas 

Positivas

Pruebas 

Negativas

Total de 

Pruebas
%

PACAIPAMPA 394 804 1198 32.90

BUENOS AIRES 398 834 1232 32.32

BELLAVISTA DE LA UNION 449 1010 1459 30.79

CANCHAQUE 382 870 1252 30.52

CURA MORI 525 1261 1786 29.40

SAN JUAN DE BIGOTE 326 815 1141 28.58

TAMARINDO 241 630 871 27.69

LA MATANZA 344 924 1268 27.14

FRIAS 235 693 928 25.32

SALITRAL (Diresa Piura) 272 839 1111 24.49

MONTERO 276 854 1130 24.42

SAPILLICA 225 703 928 24.26

VICE 487 1593 2080 23.41

SAN MIGUEL DE EL FAIQUE 255 855 1110 22.98

LALAQUIZ 233 790 1023 22.79

AMOTAPE 195 707 902 21.63

CHALACO 207 772 979 21.14

YAMANGO 187 708 895 20.91

EL CARMEN DE LA FRONTERA 155 738 893 17.37

SONDOR 138 734 872 15.83

ARENAL 136 731 867 15.70

EL TALLAN 171 922 1093 15.65

LOBITOS 129 736 865 14.92

SONDORILLO 116 751 867 13.39

SANTO DOMINGO 112 758 870 12.87

SANTA CATALINA DE MOSSA 113 782 895 12.63

CRISTO NOS VALGA 120 870 990 12.12

RINCONADA LLICUAR 98 768 866 11.32

JILILI 69 721 790 8.74

LAGUNAS 50 690 740 6.76

SICCHEZ 37 703 740 5.00

Otros Departamentos 876 1084 1960 44.71

Total general 109538 107841 217379 50.39



Dirección Regional

de Salud Piura

Letalidad de Casos Confirmados de COVID-19 según distritos Piura 

2020-2021

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 20 - 2021 (al 16/05/2021)

Distrito Residencia Letalidad

LA MATANZA 8.14

CHULUCANAS 7.88

AMOTAPE 5.64

TAMBO GRANDE 5.46

SICCHEZ 5.41

MANCORA 5.20

RINCONADA LLICUAR 5.10

LAS LOMAS 5.03

BELLAVISTA 4.87

QUERECOTILLO 4.81

BUENOS AIRES 4.77

LOS ORGANOS 4.72

TAMARINDO 4.56

MARCAVELICA 4.45

SECHURA 4.34

IGNACIO ESCUDERO 4.32

PAITA 4.30

PIURA 4.29

SULLANA 4.19

COLAN 4.09

SALITRAL (Diresa Piura) 4.04

SALITRAL (Luciano Castillo) 4.00

LA HUACA 3.97

LOBITOS 3.88

MORROPON 3.83

VEINTISÉIS DE OCTUBRE 3.82

HUANCABAMBA 3.67

EL ALTO 3.58

MIGUEL CHECA 3.40

VICHAYAL 3.33

CASTILLA 3.25

LA UNION 3.21

PARIÑAS 3.17
SAN MIGUEL DE EL FAIQUE 3.14

Distrito Residencia Letalidad

HUARMACA 3.13

SAN JUAN DE BIGOTE 3.07

LALAQUIZ 3.00

EL TALLAN 2.92

JILILI 2.90

SONDOR 2.90

BERNAL 2.90

SUYO 2.86

LA BREA 2.85

LA ARENA 2.84

CATACAOS 2.83

CURA MORI 2.67

CANCHAQUE 2.62

SONDORILLO 2.59

PAIMAS 2.28

VICE 2.26

SAPILLICA 2.22

ARENAL 2.21

LAGUNAS 2.00

MONTERO 1.81

BELLAVISTA DE LA UNION 1.78

PACAIPAMPA 1.78

SANTA CATALINA DE MOSSA 1.77

AYABACA 1.76

FRIAS 1.70

YAMANGO 1.60

CHALACO 1.45

LANCONES 1.32

SANTO DOMINGO 0.89

CRISTO NOS VALGA 0.83
EL CARMEN DE LA FRONTERA 0.65

Otros Departamentos 3.31

Departamento Piura 3.99

x100 habitantes



Dirección Regional

de Salud Piura

Tasa de Mortalidad de COVID-19 según distritos Piura 2020-2021

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 20 - 2021 (al 16/05/2021)

Distrito Residencia Mortalidad

CHULUCANAS 4.91

LOS ORGANOS 4.00

COLAN 3.97

PAITA 3.63

EL ALTO 3.44

MANCORA 3.13

PARIÑAS 3.05

PIURA 3.04

VICHAYAL 3.01

SALITRAL (Luciano Castillo) 2.95

BELLAVISTA 2.81

LOBITOS 2.75

AMOTAPE 2.74

ARENAL 2.64

IGNACIO ESCUDERO 2.60

SULLANA 2.41

QUERECOTILLO 2.31

LA HUACA 2.30

CASTILLA 2.25

MORROPON 2.16

TAMARINDO 2.15

BUENOS AIRES 2.12

MIGUEL CHECA 2.08

MARCAVELICA 2.05

SECHURA 2.00

LA MATANZA 1.98

BERNAL 1.86

VEINTISÉIS DE OCTUBRE 1.78

SUYO 1.76

BELLAVISTA DE LA UNION 1.67

LA BREA 1.66

LAS LOMAS 1.52

RINCONADA LLICUAR 1.44
CATACAOS 1.40

Distrito Residencia Mortalidad

SAN JUAN DE BIGOTE 1.37

LALAQUIZ 1.36

HUANCABAMBA 1.28

SALITRAL (Diresa Piura) 1.17

TAMBO GRANDE 1.15

LA UNION 1.11

CANCHAQUE 1.09

SICCHEZ 0.94

EL TALLAN 0.91

SAN MIGUEL DE EL FAIQUE 0.80

LA ARENA 0.79

PAIMAS 0.79

VICE 0.71

CURA MORI 0.68

MONTERO 0.67

JILILI 0.65

AYABACA 0.52

SANTA CATALINA DE MOSSA 0.44

SONDOR 0.42

HUARMACA 0.40

SAPILLICA 0.37

LANCONES 0.34

CHALACO 0.30

YAMANGO 0.28

PACAIPAMPA 0.26

SONDORILLO 0.25

CRISTO NOS VALGA 0.23

FRIAS 0.15

LAGUNAS 0.13

SANTO DOMINGO 0.12
EL CARMEN DE LA FRONTERA 0.07

Departamento Piura 2.14

x1000 habitantes



Dirección Regional

de Salud Piura

Tasa de Mortalidad de Casos Confirmados de COVID-19 según distritos 

Piura 2020-2021

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 20 - 2021 (al 16/05/2021)
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Dirección Regional

de Salud Piura

Casos Confirmados COVID-19 según distritos - Piura 2020-2021

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 20 - 2021 (al 16/05/2021)

Distrito Residencia Sintomaticos Asintomicos 
Casos 

Confirmados 
%

PIURA 11077 4528 15605 14.25

SULLANA 8493 2816 11309 10.32

CASTILLA 7588 3471 11059 10.10

PARIÑAS 4964 4665 9629 8.79

PAITA 5715 2977 8692 7.94

VEINTISÉIS DE OCTUBRE 5262 2513 7775 7.10

CHULUCANAS 3725 1565 5290 4.83

CATACAOS 2267 1732 3999 3.65

TAMBO GRANDE 2240 544 2784 2.54

BELLAVISTA 1749 697 2446 2.23

SECHURA 1176 1015 2191 2.00

LA UNION 899 657 1556 1.42

MARCAVELICA 1185 298 1483 1.35

QUERECOTILLO 1090 261 1351 1.23

COLAN 1162 182 1344 1.23

IGNACIO ESCUDERO 1165 178 1343 1.23

AYABACA 762 491 1253 1.14

HUANCABAMBA 566 607 1173 1.07

LA ARENA 819 343 1162 1.06

LAS LOMAS 668 226 894 0.82

LOS ORGANOS 733 156 889 0.81

MORROPON 524 364 888 0.81

MANCORA 701 164 865 0.79

SUYO 694 144 838 0.77

LA BREA 471 302 773 0.71

EL ALTO 495 260 755 0.69

LA HUACA 662 93 755 0.69

MIGUEL CHECA 469 119 588 0.54

HUARMACA 224 351 575 0.52

SALITRAL (Luciano Castillo) 418 132 550 0.50

CURA MORI 350 175 525 0.48

BERNAL 316 202 518 0.47

VICE 207 280 487 0.44

VICHAYAL 315 166 481 0.44

Distrito Residencia Sintomaticos Asintomicos 
Casos 

Confirmados 
%

BELLAVISTA DE LA UNION 274 175 449 0.41

BUENOS AIRES 255 143 398 0.36

PACAIPAMPA 239 155 394 0.36

PAIMAS 319 75 394 0.36

CANCHAQUE 248 134 382 0.35

LANCONES 301 79 380 0.35

LA MATANZA 219 125 344 0.31

SAN JUAN DE BIGOTE 186 140 326 0.30

MONTERO 186 90 276 0.25

SALITRAL (Diresa Piura) 159 113 272 0.25

SAN MIGUEL DE EL FAIQUE 117 138 255 0.23

TAMARINDO 205 36 241 0.22

FRIAS 115 120 235 0.21

LALAQUIZ 148 85 233 0.21

SAPILLICA 151 74 225 0.21

CHALACO 82 125 207 0.19

AMOTAPE 190 5 195 0.18

YAMANGO 92 95 187 0.17

EL TALLAN 152 19 171 0.16

EL CARMEN DE LA FRONTERA 78 77 155 0.14

SONDOR 95 43 138 0.13

ARENAL 75 61 136 0.12

LOBITOS 74 55 129 0.12

CRISTO NOS VALGA 63 57 120 0.11

SONDORILLO 46 70 116 0.11

SANTA CATALINA DE MOSSA 34 79 113 0.10

SANTO DOMINGO 59 53 112 0.10

RINCONADA LLICUAR 71 27 98 0.09

JILILI 34 35 69 0.06

LAGUNAS 34 16 50 0.05

SICCHEZ 23 14 37 0.03

Otros Departamentos 490 386 876 0.80

Total general 73965 35573 109538 100.00
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de Salud Piura

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 20 - 2021 (al 16/05/2021)

3 5 3 2 27 53 83

305

627

874

1374

1678

1788

2575

4153

3513

4033

3629

3927

2959

3330

2872

3113

2786

2280

2441

3092

3346

2726 2699
2634

4050

1461
1407

1192

1062

845

653

765 745

628

489 522
449 454 473

608

787
823 854

684

566 558

1053

1395

1253

1444

1669

1859

2671
2714

3136

3305

2367

1783

1546

119

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

Casos Confirmados  Covid-19 Según Semana Epidemiológica Piura 

2020-2021



Dirección Regional

de Salud Piura

Defunciones Confirmados COVID-19 según distritos - Piura 2020-2021

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 20 - 2021 (al 16/05/2021)

Distrito Residencia Defunciones Letalidad

LA MATANZA 28 8.14

CHULUCANAS 417 7.88

AMOTAPE 11 5.64

TAMBO GRANDE 152 5.46

SICCHEZ 2 5.41

MANCORA 45 5.20

RINCONADA LLICUAR 5 5.10

LAS LOMAS 45 5.03

BELLAVISTA 119 4.87

QUERECOTILLO 65 4.81

BUENOS AIRES 19 4.77

LOS ORGANOS 42 4.72

TAMARINDO 11 4.56

MARCAVELICA 66 4.45

SECHURA 95 4.34

IGNACIO ESCUDERO 58 4.32

PAITA 374 4.30

PIURA 670 4.29

SULLANA 474 4.19

COLAN 55 4.09

SALITRAL (Diresa Piura) 11 4.04

SALITRAL (Luciano Castillo) 22 4.00

LA HUACA 30 3.97

LOBITOS 5 3.88

MORROPON 34 3.83

VEINTISÉIS DE OCTUBRE 297 3.82

HUANCABAMBA 43 3.67

EL ALTO 27 3.58

MIGUEL CHECA 20 3.40

VICHAYAL 16 3.33

CASTILLA 359 3.25

LA UNION 50 3.21

PARIÑAS 305 3.17
SAN MIGUEL DE EL FAIQUE 8 3.14

Distrito Residencia Defunciones Letalidad

HUARMACA 18 3.13

SAN JUAN DE BIGOTE 10 3.07

LALAQUIZ 7 3.00

EL TALLAN 5 2.92

JILILI 2 2.90

SONDOR 4 2.90

BERNAL 15 2.90

SUYO 24 2.86

LA BREA 22 2.85

LA ARENA 33 2.84

CATACAOS 113 2.83

CURA MORI 14 2.67

CANCHAQUE 10 2.62

SONDORILLO 3 2.59

PAIMAS 9 2.28

VICE 11 2.26

SAPILLICA 5 2.22

ARENAL 3 2.21

LAGUNAS 1 2.00

MONTERO 5 1.81

BELLAVISTA DE LA UNION 8 1.78

PACAIPAMPA 7 1.78

SANTA CATALINA DE MOSSA 2 1.77

AYABACA 22 1.76

FRIAS 4 1.70

YAMANGO 3 1.60

CHALACO 3 1.45

LANCONES 5 1.32

SANTO DOMINGO 1 0.89

CRISTO NOS VALGA 1 0.83
EL CARMEN DE LA FRONTERA 1 0.65

Otros Departamentos 29 3.31

Departamento Piura 4380 3.99

x100 habitantes
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de Salud Piura

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 20 - 2021 (al 16/05/2021)
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Dirección Regional

de Salud Piura

Defunciones Confirmados COVID-19 según grupo de edad 

Piura 2020-2021

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 20 - 2021 (al 16/05/2021)

Según Grupo de Edad Defunciones % Letalidad

Niño(0-11años) 29 0.007 0.68

Joven(18-29años) 35 0.008 0.15

Adulto Mayor(60 años a mas) 3011 0.687 15.13

Adulto Joven(30-59años) 1296 0.296 2.24

Adolescente(12-17años) 9 0.002 0.22

Total general 4380 1.000 3.99

FEMENINO 1684

MASCULINO 2696

SEGÚN GRUPO ETAREO % SE 10 % SE 11 % SE 12 % SE 13 % SE 14 % SE 15 % SE 16 % SE 17 % SE 18 % SE 19 % SE 20

Niño (0-11 años) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Adolecentes (12-17 años) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.75 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Joven (18-29 años) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Adulto Joven (30-59 años) 17.07 16.28 13.46 18.64 18.03 31.58 38.36 32.88 27.38 27.59 33.33

Adulto Mayor (60 + años) 82.93 83.72 86.54 81.36 81.97 66.67 61.64 67.12 72.62 72.41 66.67

Total 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00%

AÑO 2021
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de Salud Piura

HOSPITALIZADOS COVID-19, PIURA- 2021 

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 20 - 2021 (al 16/05/2021)
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Disponibilidad de Camas UCI – Covid-19 

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 16- 2021 (al 23/04/2021)

ADUL PEDI NEO ARCT ADUL PEDI ADUL PEDI AHT ADUL

1 HOSPITAL DE APOYO II-2 SULLANA 0 0 0 0 4 0 8 0 123

2 HOSPITAL II DE TALARA 0 0 0 0 0 0 21 0 0

3 E.S II-1 HOSPITAL DE CHULUCANAS 0 0 0 0 0 0 0 0 30

4 GRUPO CARITA FELIZ S.A 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5 HOSPITAL PRIVADO DEL PERU 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6 ADMINISTRADORA CLINICA TERESA 0 0 0 0 0 0 7 0 0

7 SANNA - CLINICA BELEN 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8 HOSPITAL DE LA AMISTAD PERU - COREA SANTA ROSA II-2 0 0 0 0 0 0 8 5 54

9 HOSPITAL DE APOYO II-1 NUESTRA SEÑORA DE LAS MERCEDES - PAITA 0 0 0 0 0 0 15 4 24

10 HOSPITAL II JORGUE REATEGUI DELGADO 0 0 0 0 0 0 21 0 0

1/10 de 10 registros

UCI

OFERTA DISPONIBLE DIFERENCIADA PARA COVID-19

UCIN
IPRESSN°

HOSPITALIZACION


